SUPER MUROS COTI LATERIS, — super muros lateritios. Secundo, et melius hoc est nomen proprium urbis, que hebreica dicitur נִיר קַרְחָרֵסֶת, id est habens muros lateritios. Id patet ex IV Reg. iii, 23 ubi cum dixisset scriptor: « Ha ut mura tantum fictiles remanent, » subdit: « Et circumdat est civitas a fundibulariis: » que verba plane significant a mari fictiles, esse civitatem jam dictam Kircharesset, ad quam upote munitiones maxima rex Moab in extremo discrimine configit. Sensus ergo est, q. d. Dicitur Moabitis, quod Kircharesset, que eis est arx inexigubilis, in qua superbunt, non eos tutabatur, sed caput eius a hoste.

(1) Vers. 5. « Et preparabitur in misericordia solium; et secedit super illud, » etc. Quamvis haec de Ezechia pro Israele aduersus Moabitas dicta videantur, ne dubitet christians lector hec in Christum Dominum rectius convenire, qui populo suo dum extrema patetetur adiut, regnum David stabiliri, detinet hostibus, peccato, morte et inferno, et universo nobis inimicis irritare merito possimus.

Fact quoque hic locus adversa dicas avaro, qui negligentes et difficiles sunt ad subveniendum pauperibus, et cum nulla re magis cunctabundi quam in elemosynis erogantibus, cum interim pauperes fame et frigore perirent, etc. Non haec dum perfector pauperes Christi, o divites; non semper vobis erunt. Indubio: delicti hostes, cessabunt genitus et lacryma, et Dominus judicabit in iustitia pauperes, etc. (Forurius.)

8. ET VINEAM SABAMA. — Solet Scriptura civitates vocare vineas, tum ob propagines filiorum et familiiarum, tum ob fertilitatem; ut Moab vineis, vino et frugibus erat fertilis: quo allusit Jerome, cap. XLVIII, vers. 41. Hanc ergo vineam, id est urbem Sabama, « domini gonium, » id est principes, vel Sennacherib, vel potius Nabuchodonosor, excederunt.

FLAGELLA EIUS USQUE AD JAZER. — « Flagella » vineas vel vias vocantur ejus propagines et surculi circinantes, quibus vias se ad palum vel arborem alligat et retinet ne cadat: unde et clavilis vocantur. Per has autem propagines metaphorice intelligi populum Moab profugum, qui transit mare, cum abductus est in Babylonem. Ita S. Hieronymus. Vide dicta Joram. XLVIII, 31.

9. PLORABO IN FLETU JAZER. — Jazer erat ultima civitas Moab iuxta Jordanem, que videatur prius vastata quam Hesebon et Sabama; nam sit ista se ploraturum in excidio Salma, sicut comploratum fuit in excidio Jazer.

Vox CALCANTUM (id est Chaldeorum depraedantium tuam messem et vendimiam, eamque calcantum et exprimentium) IRRUIT. — Nota: Horum vastatio metaphorice recte comparatur conculcationi iuvorum et segetum. Hec omnia fusia et clariss exprimunt Jeremias cap. XLVIII.

10. AUFERETUR LITTA, etc., DE CARMELO. — Carmel non est in Moab, sed in Iudea; sed, ut notat S. Hieronymus, solet Scriptura proverbialiter per Carmelum significare quemvis locum ubique et fertilibus, auctoritate et fuligine, talis enim est mons Carmelus. « De Carmelo » ergo, id est de agris Moab pinguis et fertilibus, auctoritate letitia, » solent enim latari et exsultare vinitores in ubere vindemia, et messores in copiosa messe.

VOCES CALCANTUM ARSTUL. — Jeremias habet: « Nequaquam calcator uva solitum celeuma cantabit. » Vide ibi dicta.

11. SUPER HOC VENTER MEUS AD MOAB QUASI CITHARA SONABIT, — q. d. Intima viscera mea, tacta dolore, edent lugubre cantum et genitus ob Moabitarum, hostium licet nostrorum, vastationem; sicut cithara, plectro tacta, dat sonum in funere funereum. Jeremias habet: « Cor meum ad Moab quas tibi resonabit. » Nota: Cithara et tibia, quia lugubre quid sonant, solebant olim adhuc luctui et funeribus, ut dixi Jerem. cap. XLVIII, 36.

12. ET ERIT: CUM APPARUERIT (q. d. Moab, adveniente hoste, videns se frustra laborare in excelsis suis, aris et idolis colendis, nec ab illis ferri opem, alia) SANCTA (scilicet templo sua publica), INGRADIEBUT (id est ingredi conabitur, ut deos suos exoriat; sed) NON VALEBIT, — partim ob pavorem, fatigationem et virium dissolutionem; partim ob subitum hostium impetum, qui eum opprimet (1).

(1) Atque hoc preter alia malitia habet superstitionem qui falsos deos colunt, ut, qui certo loco adductum

Vers. 13. 13. **HOC EST VERBUM.** — q. d. Hucusque narravi oracula et minas contra Moab; hoc est quod ait *Jerem.* cap. XLVIII: « Hucusque judicia Moab. »

Quoniam LOCUTUS EST, etc., EX TUNC, — id est ab olim, jampridem, scilicet per Amos, qui cap. II, idem excidium Moab ante Isam predixit.

Vers. 14. 14. **IN TRIBUS ANNIS.** — Non quod haec clades Moab facta sit a Sennacherib, post triennio ab hac propheta: facta est enim a Nabuchodonosore, ut dixi initio cap.; sed quod Nabuchodonosor post treis annos ab excisa a se Jerusalem, id est quinto ab ejus vastatione anno, vastaverit Moab: hoo enim diserte doceat Josephus, lib. X *Antiq.* xi, vel certe quod trium annorum spatio vexaverit et vastaverit Moab. Ita S. Hieronymus, Hugo, Pintus, Leo Castrius et alii. Audi S. Hieronymus: « Potest, ait, et de Babylonica captivitate predici, quod post captiam Jerusalem, transitis annorum trium circulis, Moab a Chaldeis vastata sit; sive quod trium annorum spatio nulla ei data sit requies. »

Anno ^{mercenarii} **quasi anni mercenarii.** — Id est qui (scilicet tres anni jam dicti) sunt « quasi anni mercenarii, » id est prefixi, integrri et certi, quibus nihil addi aut demin potest. Mercenarius enim certum tempus preservatur, cut ipsi nihil patiuntur addi; nec qui conduct eos, aliquid ex eo tolli patiunt. Ita Valabius, Forerius, Arias, Ossorius et alii, imo S. Cyrilus.

Secundo, sicut mercenarius, finitis conductionis annis, recedit, ita recedet et auferetur con-

et affixum potius divinum Numen, cum corpore illuc accedere non possit, omnino eis desperandum sit in robis adversis. Catores autem veri Numinis ita religionem certis locis ac temporibus assignant ut tamen intelligent Deum oblique adesse, et omnim tempore et loco, ut si manus cordis levant, et genua flestant Deo suo, et extaudantur. Ne existimat autem Prophetam in miseria aut infelicitate numerarisse quod « non possent adire excelsa sua Moabites; » nihil enim auxiliu a diis suis possent, etiam maxime adiuvare, impetrare; sed secundum depravatam opinionem eorum hoc addidit. Nemo enim est qui non torqueat et cruciet animo, si in adversis rebus interrogat precepitam sibi esse viam, quomodo quem pro Deo solit posse adire, precari atque consolare. Neque quisquam est tam barbarus qui, cum humana omnia adversa abi exieriat, a Deo petendum auxilium non arbitretur. (Forerius.)

(1) Qui plura de antiqua Moabitarum regni amplissime, incolarum numero, urbium frequentia, regionis fertilitate, et presenti vastitate, solitudine, sterilitate, discere voluerit, diligenter perlegat relationes et testimonia viatorum qui hisce recentioribus temporibus illam regionem peragabant. Inter quos innotigabilius Irby et Mangels; Joannis Ludovici Burckardti, Ulrici Jasper Sezen relations, et ipsius Volney testimonian in operibus *Les Ruines et Voyages en Syrie*, etc.; qui omnes Isaie prophetam de Moab veraciterem, diverso licet animo, attestantur. Vide *Annales de Philosophie chrétienne*, tom. V; *Les Prophètes confirmés par les découvertes des voyageurs modernes les plus célèbres*, art. II.

dicto tempore, scilicet triennio, gloria Moab, ita ut vix racemos in ea remaneant, ut sequitur.

Tertio, proprie hi anni direptionis Moab vocantur mercenarii, eo quod hisce quasi pro mercere excise a se Jerusalem, et divina vindicta exercite, regnum et spolia Moab accepturus sit Nabuchodonosor, inquit S. Hieronymus, ut idem pro expugnata Tyro, in mercedem quasi a Deo accepit Egyptum, *Ezech.* XXIX.

Quarto, hi anni vocantur mercenarii, id est laboriosi et molesti ab hoste vexante et spoliante. Sic enim mercenarius dicit agit laboriosum et seruumosum, assistente semper et ad opus urgente hero. Ita Sanchez et Adamus. Vide *Pinacium in Job.* vii, 2.

Symbolice. S. Basilius, qui hic finit suum Commentarium in Isaiam: Qui ad gloriam, inquit, populi captandam bona opera faciunt, horum gloria vertutem in ignominiam in tribus annis, id est in omni dimensione temporis, scilicet praeterit, presentis et futuri.